C A P U T

C A P U T X X.

De Virtutibus & vitiis Moralibus Japonensium.

VItiorum moralium in omnibus terræ regnis largam licet metere segetem: sed Virtutum veram & genuinam Ideam, qualem vel Ethici mentis rationisque argumentationibus untenentes vel Theologi revelatae innitentes doctrinæ requirunt, frustra quæsieris: speciem tantum & umbras quasdam Virtutum, sectantur mortales & admirantur, atque hisce augustum splendidumque Virtutis nomen attribuunt, sibi ipsis vel aliis adulantes. Unde fit, ut in explicandis diversarum gentium moribus Scriptores Virtutis nomen non in angusta illa Philosophorum & Theologorum significatione sed de qualicunque laudabili actione, Virtutum seminibus aut pedissequis accipient, quod & nos hoc capite imitamur.

Et primo quidem laudem meretur insignis parentum Japonenum in educandis liberis cura, in primis quod teneris animis gloriarum honorisque studium instillare non cessant. Hinc enim consequuntur, ut inde à pueritia in omnibus suis actionibus solam laudem & gloriam tanquam scopum ad quem colliment, præfigant; id eoque talia agant iisque se dent studiis, per quæ voti sui compotes reddantur. Pericula nulla reformidant, exiguo fortitudinis & audacia discrimine: mortem contemnunt, ac saepe ipsi sibi per indignationem eam consciscunt: mendacia cane pejus & angue vitant, quandoquidem magnam huic vitio turpitudinem inesse vident: Coeli, injuriæ, pluvias, æstum & frigus, vitæque molestias, famem, sitim, vigilias, labores incredibili animi facilitate & contra Orientalium populorum consuetudinem tolerant: voluptatibus, si licet, fruuntur: si non, absque ulla animi ægritudine carere possunt: divitiis non inhiant, quia parvo contenti ut essent didicerunt. Magnus quoque honos fidelitatis, ita ut alter alterum calumniari & famæ illius detrahere, inter honestiores in primis, raro deprehendatur. Maximè vero fidem hanc suam demonstrant cum ab aliquo rogati sunt (quod ex consuetudine ejus gentis saepe fit) hisce verbis: Tuere vitam meam & honestam famam. Sic enim supplices ad extremum vitæ spiritum defendere amittuntur, nec vel uxorum suarum liberumque amore vel periculorum ipsiusque mortis metu à proposito se abduci patiuntur. Adeò præ nominis fama & prædicatione vitam contemnere confuerunt. Nec minus eorum fidelitatem licet perspicere eo casu, quando ex multis, quorum communis consilio & ope scelus aliquod patratum fuit, unus tantum

tum reliquis adhuc delitescentibus , captivus detinetur. Etenim sævissimos torturæ cruciatus potius sufferunt , quam ut criminis socios prodant, præsertim si ita pacti sint inter se invicem, cum maximo sibi fore dedecori existiment , si sodalium ignominia aut mortis autores fuisse dicantur. In persecutio nē tamen Christianorum, immanitas torturæ vicit omnium ferè constantiam, ut libro de Religione, capite de Relig. Christ. extirp. dicemus.

Verecundiam quoque & pudorem studiose observant in consanguineorum conventibus, singulis sibi benè carentibus , nè vel libidinosos sermones vel de rebus ad matrimonium spectantibus verba instituat. Quod si imprudentia alicujus tale quid acciderit, juniores statim loco surgent & ex cætu secedent.

Liberi parentes suos magnâ habent reverentia & omnium officiorum genere prosequuntur, certo persuasi , quod Dii immortales, ut aiunt, contrarium agentes haud passuri sint impunè abire. Quolibet mense, die eo , quo parentes mortem obierunt, nihil comedunt eorum, quæ animata fuerunt, fructibus tantum telluris vicitant. Nec silentio prætereunda est eximia Magnatum prudentia in eo, quod unum vel alterum in aula sua alunt, cuius officium sit, Domini actiones observare & de illis, quæ male vel imprudenter eum fecisse viderit, liberè monere. De gratitudine erga benè meritos ita loquitur Balthasar Gagus Jesuita in epist. libr. 111. Sunt Japonii acceptorum beneficiorum adeò memores gratique, ut si modo ipsorum eleemosynas accepimus, quod illi sibi honoris loco ducunt (non enim dico si eos inviserimus, aut alia quapiam re adjuverimus) eorum primarii ad agendas nobis gratias domum usque contendant: quod ipsum interdum etiam ethnici eorum cognati faciunt: quod si qui nobis (ut fit) in domesticis ministeriis operam dederint, illam dun taxat mercedem requirunt, ut sub vesperam hilari vultu dicamus: Goxinio de Oniar, h. e. laborâltis egregié. Id si reticeatur, valde mœsti afflictique discedunt. Furto adeò detestantur, ut ex omnibus gentibus neque Christianorum, neque barbarorum ullam se nationem à furto magis alienam vidisse referat Xaverius p. 191.

De misericordia eorum erga afflictos Ludovicus Frojus ita scripsit in epistola, quam ex Japonia misit ad socios, cum per aliquot tempus ibi ægrotus decubuisse: Ut est gens ad omnem humanitatem ac misericordiam prona , quanquam in summis rei familiaris angustiis , alii ad me contegendum suismet vestimentis exuere sese, alii in cibum duas trésve cochleas, alii virides ceras, alii denique sylvestre allium afferre ; aliquot etiam Firandenses & Facatenses Christiani, qui in eam insulam anno priore migraverant, cocta nobis cibaria septem octóve dies è suis domibus misere. Rarò eos jurare notat Xaverius, id tamen quan-

do faciunt, per Solem jurare. Idem quoque hanc eis laudem largitur, quod si contra rationem offendas ea, quæ peccant, facile assentiantur, & imperio pareant rationes.

Sed audiamus jam Maffeum, qui reliqua, quæ dicenda essent, ita descripsit : In universum, acuta, sagax, ac bene à natura informata gens est: judicio, docilitate, memoria non Eois modo, sed etiam Hesperiis nationibus antecellit, quæ res in rusticis ac pueris liquidò cernitur : Illi urbanos pæne mores , vegetum ingenium ac minimè agrestem indolem præ se ferunt: hi celerius multò, quam Europæi nostri latinas & literas & artes arripiunt. Paupertas dedecori aut probro est nulli: vix etiam in multis agnoscitur, adeò familiarem dispensant rem , & pro sua tenuitate concinni ac nitentes incedunt. Maledicta , furta , impiam temerè jurandi consuetudinem, aleæ genus omne aversantur. Famæ, gloriæque avidissimi, dignitatis verò supra quam credi possit, retinentes æquè summi atque infimi sunt: nullam non modo contumeliaz speciem, sed nè dictum quidem paulò asperius ferunt. Ergo reverentur inter se , præcipue nobiles , certantque officiis & honore verborum. Quin ipsi rerum vilissimarum artifices , quique se in diem locant, comiter appellandi , si eorum uti velis industria: nam alioquin irritantur , ac spreto lucello , cœptum opus abjiciunt. Constantiam ac decorum ita custodiunt vulgo , ut vel ab imminente ruina sensim ac sine trepidatione ulla recedant, caventque diligenter, nè quid abjectum aut timidum vel in dictis vel in factis appareat, atque ob idipsum animi perturbationes, ægritudines, impetus, in speciem cohibere atque iræ præsertim notas omnes obruere vel potius in contrarium flectere didicerunt. Tum enim & gradus lentior & frons hilarius est: Intemperantiam verò linguae maximo animo minime dignam putant: ac proinde vociferationes ac jurgia , neque inter populares in publico , neque domi inter maritum, uxorémque, parentes, ac liberos, herum ac famulas audiuntur: Sedate graviorque, quod agendum est agitur: si quid odiosius accidit , internuntii commeant: quin etiam inter ipsas noxiornum poenas convitia removentur & verborum acerbitas. Provocationes autem ac rixæ, contra quam apud nos, admodum raræ: ferociam minâisque in tempora belli reservant. Jam verò (quæ haud postrema amicitiaz lex est) mutuis in congressibus domestica incommoda , necessitates, ærumnas, amicis haud temerè impertiunt ; tristitiam & curas egregie condunt . neque alienam pacem & jucunditatem ineptis querimoniis & supervacaneo mœrore sollicitant: ab aliis interrogati, rem totam vel residentes elevant, vel certè modicâ significatione perstringunt: denique asperis in rebus planè incredibilem animi æquitatem ostendunt, ac veluti in gradu perstant, & quicquid evenit , sine gemitu excipiunt: credo ipsâ

ipsa varietate casuum edocti & inconstantiâ rerum humanarum, quæ in iis regionibus vel maximè viget; Infimè fortis homines ad regiam celsitudinem evehi repente, alios è summo fastigio ad ima præcipitari, pœnè quotidianum est: hac illi vicissitudine scilicet eruditæ letissima quæque sic optant, ut interim difficultata cogitent. Firmus autem est animus, ad quæ diu meditatus ac præparatus accedit. Neque proiectæ solum ætatis eæ laudes: in puerorum consuetudine, atque adeo in ipsis lusibus & remissione animorum senilis prope maturitas & moderatio quædam elucet: Imò Linschotus ait; vulgus & agricultas eâ esse humanitate & urbane, quasi in aulis educati esent.

De vitiis Japonenium idem Maffeus, postquam falsam eorum religionem notasset, ita loquitur: Indè paulatim Japonii extinxerunt, quæ Deus indiderat, veritatis igniculis, conscientiæ magisterium exuent, effractisque pudicitæ claustris, in choreas, ludos, compotationes ac Venerem intemperanter effusi, coeci cum coecis ducibus viatores ad sempiternum interitum præcipiti celeritate festinant. Idem per causam retinendæ gravitatis atque constançie, dum animalium sensa motuque à primis annis obtegunt ac celare adsuescant, facili deflexu prudentia ad astutiam, calliditatem perfidiâmq[ue] degenerant. Indè pravum simulandi studium & fallendi certamen: uti quemque pessimè oderunt, ita familiarissimis oculis intuentur: bona fides & aperta simplicitas, & candor illuditur. Accedit fævitia morum & immanitas dira: levissimis de causis, & quidem nec opinantes & aversos invadunt homines, unóque aut altero acuti ac ponderosi acinacis iictu conficiunt: dein composito ac seculo vultu, quasi facinus ad se nullâ ratione pertineat, ferrum vaginæ reddunt. Insuper nocti occasionem ex tuto, gladii acumen in capite humerisve infontis cuiuspiam interdum experiri non dubitant. In bello, captis per vim oppidis aut pagis certum exxiuum, cuncta ferro flammisque vastantur: non ætati, non sexui parcitur: in prælio victi, si palantes effugiant, nullo discrimine cives hostesve sint, spoliorum causâ plerunque ab agrestibus opprimuntur. Alienæ, ut diximus, furto subducere dedignantur, cædibus rapinisque grassari, non item terra latronibus, mare piratis vehementer infestum: Prægnantes foeminæ, partum haud raro medicamentis abigunt, idque Bonziis auctoribus & magistris: vel etiam editos in lucem infantes,

(* *Fides sit p[ro]nes auctorem.*) alendi tædio inopiâve crudeliter injecto præfocant pede *. Egentibus ægrotis aut peregrinis publica & gratuita diversoria nulla: sub dio pernoctant, miserâmq[ue] trahentes animam, deserti ab hominibus vel ipsa die sanantur, vel extinti morbo abjiciuntur in sterquilinium. Eo majore cum approbatione Japonii Christianam caritatem erga destitutos & calamitosos itemque sepulturæ ac funerum instituta mirantur.

mirantur. Sontibus quolibet nomine haud leuiora quam exilio aut proscriptionis aut capitis supplicia constituta sunt: gladio fermè trucidantur improvidi, &c. Ipsi autem dynastæ regesve quanquam ab externo ac mercenario milite planè imparati, atque ob idipsum indigenis vehementer obnoxii, tamen barbaro quodam fastu ut de Sina retulimus, adorari colique se volunt: stipati armatorum caterva difficiles aditus, delicatas præbent aures, adductoque vultu nutibus fermè vel scriptis agunt, sermone gravatè consociant: nil opis habent in populi caritate repositum: regit omnia metus: huic adjunctum est odium: indè crebræ & occultæ conspirationes ac seditiones erumpunt, excusisque rectore sceptrum ad alios aliisque in summa rerum omnium perturbatione transfertur. His adde, quod etsi Deos immortales agnoscant, nunquam tamen vel ante cibum assumentum vel post assumptum preces faciant. Claudat vitiorum cumulum, quod à Maffeo omissum miror, grande & stultissimum crimen, Pæderotia, sive vitium Sodomiticum, quâ gens Japonia, ut etiam Chinenses & omnes ferè Indi adeo delectantur, ut pro criminè non habeant, sed licitum fit atque ab ipsis Sacerdotibus, qui fœminis abstinere coguntur propter religionem, peragatur. Xaverius p. 191 de illo ita: Bonzii (sacerdotes & monachi Japonenses) nefario libidinis generi usque eò dediti sunt, ut etiam palam id profiteantur. Jamque adeo communis omnium virorum pariter ac mulierum hæc pestis est, ut tam tetri flagiti odium atque horrorem ipsa jam sustulerit consuetudo. In hoc nos nefarium scelus sæpe invehimus, cumque ostendimus quam scelerati sint, Deoque invisi, qui tantam impuritatem suscipiant; secundis quidem cæterorum auribus atque annis utimur: sed Bonzii ipsi à nobis admoniti, ut à tam fœda libidine sibi temperent, risu ac facetiis objecta elevare conantur. Et quamvis graviter objurantur, quasi callo ad turpitudinem obducto, etiam ad pudorem obduruerunt. Hæc Xaverius. Porro præter Japonios & Chinenses etiam Siameses & Peguenses isto vitio olim laborârunt, sed à quadam Regina abolitum est. Cum enim illa videret isto stulto amore procreationem hominum impediri, neque subditos suos ab illo apertâ ratione posset abducere, aitu id effecit. Edictum netipe promulgavit, ut omnes masculi aureum vel argenteum globum intercutem & carnem glandis interponerent.

CAPUT XXI.

De illis, quæ opinione honesta vel turpia censentur.

Multa in vita communi pro indecoris, multa pro decoris habentur, quorum pleraque Ethici docent esse indifferenta, magisque opinione gentium quam juris & æqui principiis inniti ostendunt. Unde non immerito honesta & turpia distinguuntur in duo genera, quorum alterum contineat ea, quæ re vera talia sunt, & virtutum vitiorumque nominibus appellantur, alterum ea quæ ex consuetudine talia censentur, & apud diversos populos diversa ratione observantur.

De priori genere dictum est præced. cap. itaque de posteriori jam dicendum nobis erit. In hisce verò magnopere à nobis discrepant, quod ideo minus mirum videri debet, cum in opposito fere nobis orbe agant, remotissimique sint omnium Orientalium populorum, et si antipodes nostri non sint. Tenent apud nos dextram honoratores, sinistram minus honorati: in Japonia contra, hi dextram, illi sinistram. Nigrum nos colorem tristitiae luctus que signum habemus, illi album: Versicolorem vestem in viris nos ridemus, illi sine dedecore usurpant: nos pallio induimus exeentes domo, illudque deponimus redeentes: illi contra, deponunt exeentes; induuntur, dum in domibus agunt: Sequimur nos funus, istic cognati & amici præcedunt. Scamnis vel sedilibus insidentes capimus cibum, illi genibus pavimento, (quod apud magnates storeis nitilis, & culcitræ in modum tumentibus sit instratum) innixi & cruribus insidentes: in lecto dormimus, culcitræ, pulvinaribus, tegminibus corpora nostra foventes; illi, in pavimento super storeas, quas dixi, capitique lapidem supponunt. Magnam nos dotem a sponsarum parentibus petimus, & variis interdum artibus extorquemus: illi, si quid ultro missum sit, remittunt. Saginamus nos boves, sues, oves; illi nullum horum animalium alunt, ferinâ utuntur si carnem appetant. Familiae nomen nos postponimus proprio; illi præponunt, rationem suæ consuetudinis reddentes non ineptam, nimirum quod majores parentesque idem familie nomen gestaverint adeoque priorem jure præponi posteriori, honoratus minus honorato. Neque assumptitia nomina eadem per totam vitam servant, sed pro ratione ætatis mutant ita, ut pueritiae nomen abjiciant, ubi ad virilem pervenire ætatem, aliudque huic ætati magis conveniens assumant, quod deinde ubi senectutem attigerunt, deponunt, alio assumpto. Multa quoque horum nominum plurimis constant syllabis, ut Sadosienminamo Tonofindelanda, nomen Cæ saris,

REGNI JAPONIAE. 65

saris, qui anno xxvi hujus seculi regnavit. Potentum carpenta apud nos trahunt equi; apud Japonios tauris hic labor cum equis est communis. In tractandis hospitibus & amicis sordidi non sunt. Etenim sive nobilium sive ignobilium ædes accedas, humanis & blandis verbis rogant, ut ingredi, sessumque capere digneris: ap ponunt mox tabacum & Tsiam (de qua postea.) Quod si gratior Domino sit hominis adventus vel amicus sit, vinum quoque propinan, quod in patra uni pedi innitente affertur: nec licet tunc hospiti discedere vino non libato.

Cum servi dominis sacramento fidelitatis se obstringunt, ante idolum stantes sanguinem mittunt è brachio, descriptisque ex eo literis quibusdam, quæ legi non posseunt, & ad extremum syn graphi concrematæ, hero se fidem servaturos esse, jurejurando promittunt.

Si amicos quosdam peregrè adventare cognoverint, obviam illis procedunt cum multis accensis facibus: Ter inclinato ad terram usque capite advenientes excipiunt. Mos quoque est Japoniorum, cum aliquam pecuniam sumimam principibus largiuntur, chirographum illis offerre, ex quo ipsi deinde per suos domesticos eam pecuniam exigant. Anno ineunte, à die nono Lunæ adusque vigesimum, regni proceres & Bonziorum principes ad regem quisque suum salutandum non sine donis accedunt. Ea sunt fere magnus chartæ numerus, aurea flabella, arma af fabrè facta, & alia ejusmodi. Atque hæc consuetudo jam indè ab antiquis ducta temporibus præcipue in aula Cæsaris retinetur, atque idem honos uxori quoque ipius, matrique tribuitur. Hos autem salutatores Cæsar longo cubiculorum ordine admittit quidem in penetralia, operis eximii peristromatis aureis exornata, sed ad eorum verba salutationesque (ea loci & personæ maiestas est) nihil omnino respondet: insignibus tantum Bonziis id habet honoris, ut flabellum quod tenet manibus, paululum inclinet; atque in hunc modum primæ nobilitatis viri inducuntur: nam inferiorum ordinum hominibus, quanquam locupletissimis & pretiosissima dona ferentibus nullo pacto ad eum aditus est. Somno gens non indulget nimis, & Magnates magnam noctis partem vigilare consueverunt. Porro huc referenda videntur ea quæ Maffens narrat ita loquens: Credi vix potest, quantopere a nostro victus eorum & cultus abhorreat. In olfactu, suffitus nostros minimè ferunt, alia quædam odoramenta succidunt.

Iu gustu nostras illi epulas; nos vicissim illorum condimenta aspernamur. Aquam nos gelidam; iti calefactani æstate pariter ac hyeme potant. In auditu symphoniam eorum nostræ apes omnino refugunt. Nobis, dentium in candore; illis, quod mirere, in ipsa nigritate decor est: itaque atro quodam eos pigmento identidem inficiunt. Fœminas in publico viri & cognati

præcedunt, famuli subsequuntur. Equum nos ab læva; illi ab dextra descendunt. Inter salutandum nos caput; illi pèrlevi crepidarum seu sandaliorum excussu pedes aperiunt. Advenient amico nos adsurgimus; illi subsidunt. Nobis gemmæ, illis fistilia vel ferrea vasa in honore sunt. Jam in curationibus nos dulcia & bene cocta, illi salsa & acria & cruda ægrotis apponunt: nos pullos & altilia, illi pisces atque conchylia: pharmacis nos fermè oolidis & amaris, illi perquam suavibus & odoratis utuntur: nos crebrò sanguinem, illi nunquam eliciunt. Neque verò cur ita faciant, probabilem plerunque rationem afferre non possunt, ut illa: fidere, quam attolli, majoris venerationis indicium: cujuslibet usus vasa, quam nullius commodi lapides, quantavis mercede sapientius emi: frigidâ comprimi fibras, irritatissim & pectoris vitia: restinguî nativos ignes, fervidâ foveri calorem insitum, laxari meatus, eoque facilius levari sitim; ægro quas appetat natura potionis, non quas horreat, propinari: sanguini, quippe vehiculo vitæ parci oportere defendunt: & alioqui, non minus illis Europæi. quam Europæis illi ridiculi sunt: ac si quando per munditarum aut elegantiæ contentionem ut fit, cum illic agatur, par pari nobis egregie referunt.

C A P U T . XXII.

De Urbibus, adificiis & suppellectile.

EX ligno constant pleræque Japonensium ædes, cuius causam quidam esse volunt terræ motus, quibus Insulæ hæ valde sint obnoxiae, cum tamen loca paludosa & medio mari sita ab hoc periculo tuta esse putentur. Quidam lapideis ab imo adificiis utuntur, elegantiâ atque arte visendis: magnifica quoque tempa extruunt, & sacerdotum utriusque sexus ampla & sumptuosa coenobia. Abundat tellus ubique lignis & quidem variis, ita ut ad ignem domesticum & luculentum focum incolis nunquam desit materia, nec opus habeant matrem suam cremare. Elegantia quoque ad ædificiorum exornationem lignorum genera habent undulata, magnam copiam subflavi & albi, ex quos fiunt in instrumentis musicis clavicymbala, ut vocant: lignum Camphoræ ita magnum ut alteres quidam sint longi decem pedes, lati quatuor. Evenit autem non raro propter illam lignam ædificiorum materiam, ut unius vel alterius incuria integræ urbes in cinerem redigantur & frequentia sint incendia, quorum

in epistolis Jesuitarum Indicis saepius fit mentio: habent autem singulæ domus unum conclave opere cæmentitio constructum & à reliqua domo separatum, quod tutum sit à flammarum violentiâ; in hoc res suas pretiosiores reponunt & asservant cistis inclusas, quandoquidem malunt eas in seculo esse quam cum periculo incendi domum latera exornare. Ad quatuor pedum altitudinem afferibus sunt exstructi parietes ædium, quibus superinjectæ sunt densæ stœreæ eleganter inter se aptateæ, atque omnia ita facta ut sibi invicem respondeant: tecta ex lignis ita sectis, ut nostras tegulas lateresve referant, conficiunt. Calcem ignorant, sed pro ea adhibent fabulum. Contignatione, quam unicam habent pleræque ædes, utuntur ad suppellectilem minoris pretii reponendam: cubicula & conclavia, in quibus de die agunt & nocte cubant, in domus pavimento sunt, atque ea nitida & munda servant, in primis primaria, in qua amicos introducunt aliisque visitatores, stœreas instar culcitrarum tumentes & nitidas (aurea peristromata Cæsaræ sunt) insternunt conclavium pavimento, super quas cruribus resident, ubi cibum capiunt, nec cubicula separata obtinent, sed super easdem stœreas somnum capiunt, lapidem vel tigillum capitii supponentes. Ingressuri cubicula hæc, nè stœreas conspurcent, præ foribus sandalia (nam hisce pro calceis utuntur) deponunt, eaque resumunt ubi egrediuntur. Nobilium ædes in duas partes divisæ sunt, dextram & sinistram: ab uno introitus latere uxor habitat, inclusa toto vitæ tempore istic commoratur, nec in aliorum adspectum se profert: ab altero latere maritus tenet conclavia tam ad negotia sua, quam pro recipiendis hospitibus parata.

Parietes conclave omnes ferè picturis exornant, vel chartam deauratam illis applicant, idque tam aptè, ut chartaceus tantum paries esse videri possit, in extremitatibus firmant eam subscudibus nigro vernice illitis. Illud verò egregium, quod aliquot vicina proœstria & conclavia, talibus distingunt intermediiis parietibus vel potius fenestrâ aurata chartâ obductis, quæ trusatiles sint & singulari ratione pro libitu aperiri, claudi, aut removeri possint, ut ita amplam quandam aulam ex illis minoribus conclavebus, quando usus id postulat, possint efficere & rursus ex uno magno multa minora.

In postica domo magnatum & divitum Xystus est, ex qua per aliquot gradus descenditur in hortum arboribus semper virentibus confitum & petris quibusdam collibusque ad naturæ imitationem non sine subtili arte conspicuum, atque in hunc ex atrio prospectus datur, cum ei è regione obversus sit.

Ex superiori atrii contignatione dependet picta Tabula, ante quam conspiciuntur flores in urceo defixi, quandoquidem hi plenumque per totum annum isthic haberi possunt. Janus longè

aliâ, atque apud Europæos formâ esse, legitur in epist. p. 208. In separato quodam conclavi gazam suam reponere incolas, supra diximus: ea autem non sunt geminæ vel multitudo nummorum sed supellex, vasa necessaria ad conficiendum & asservandum in primis pulverem Tsia pro potu, de quo dicemus in capite de Cibo & Potu. Magnus quoque honos & dignitas picturis, Scripturis, incurvis gladiis & similibus quarum rerum præstantiâ alter alterum superare certant.

In hoc conclave nemo admittitur exceptis proximis consanguineis vel amicis valde familiaribus aut si quando hospitibus hunc honorem gazam suam inspiciendi habere volunt. Ritus enim est Japoniorum, inquit Frojus in epistolis, qui quidem nobilitate ac divitiis præstant, hospitibus paulò honoratioribus in digressu benevolentiae causa præbere spectanda quæ apud sese pretiosissima sunt: id est, omne instrumentum necessarium ad portionem herbæ cujusdam in pulverem redactæ, nempe ollam ferream, fæginum poculum, cochlearia, infundibulum eluendo figlino, tripodem, fæculum denique potionis calefaciendæ: quæ sericis tegumentis involuta conduntur arculis pretiosis. Meaci quidam fuit, qui vasculum fætile ad urceoli magnitudinem in usum ejus potionis, aureorum triginta millibus æstimaverit, et si multi essent, qui decem millibus cum eo libenter decidissent.

Hic plurima vasa quatuor, quinque, &c. millibus æstimantur. Similia exempla Linschotius refert, atque instrumenta hæc non operis novitate sed vetustate æstimari & celebritate antiqui aliquujus artificis. Scalas ex cedro construunt admirabili quodam artificio elaboratas, easdemque ita purgant mundâsque esse curant, ut nunquam calcatae pedibus esse videantur.

De Cubi palatio idem Frojus itâ loquitur: Aedes quasdam Cubi primùm adivimus, eximio quodam artificio atque elegantia exstructas, oblectationis & animi causâ: Nihil ego nec in Europa, nec in tota India tale conspexi. Iis horti subjecti sunt cum aliis arboribus ignotis in orbe nostro, tum cedro, cupresso, pinus, malis medicis consiti: quæ omnes arbores, varias in figuræ artificè manu coactæ, cameras, tintinnabula, turres, aliisque id genus plurima referunt. Jam lilii, cyani, rosæ, florumque tanta est copia, tanta colorum odorumque varietas, non solum ut ad venas ac peregrinos, verum etiam domesticos ipsos atque cultores cum voluptate atque admiratione retineant: neque horti modò, sed urbs ipsa quoque pulcherrima: viæ latæ ac directæ, foribus arcium instar (quæ res furtæ & latrocinia maximè prohibet) occluduntur: in iis variarum mercium institores, opifices, ac sellularii, cùm alia in usus deliciâsque mortalium, tum præfertim aurea flabella conficiunt, sericâmque cujuslibet operis trinam exercent. Deinde sumptuosissimas præfecti Meacensis nu-

per instauratas aedes adivimus, quibus item horti conjuncti, non modo arborum multitudine, artificiosisque figuris delectant oculos, verum etiam aquæ limpidissimæ copia, quæ a novem circiter passuum millibus excisâ rupe, regali sumptu perducta, lacum in hortis mediis efficit, in quo complures variæ magnitudinis insulæ, ligneis lapideisque perviæ pontibus, usquequaque lætissimis arboribus opacantur.

Meacum metropolis totius regni pro situ loci bisariam est divisâ, sic ut altera pars Meaci, superior, altera inferior nominetur: superiorum olim celeberrimam totius Japonis præcipua nobilitas incolebat, sed à Nubunanga tyranno combusta est anno c. 1570, eoque incendio aedes novices mille circiter conflagrârunt: deinde tamen denuo ædificari cœpta est, sed non eo splendore, quo fuerat prior. Meaci longitudo olim dicitur fuisse passuum unius & viginti millium, noveaque latitudo. Montes editissimi eam cingunt: Jesuitæ scribunt eam centum millia ædium habere & olim c. 150 millia habuisse, idque ex murorum vastissimo circuitu probari. Exitus ex urbe spatiandi causâ lætissimos esse scribunt epistol. p. 209. Celebris quoque olim Japoniæ fuit urbs Amangutum, cui anno c. 1545 a rebellibus & conjuratis contra Regem sævum adeò incendium illatum est, ut unius horæ spatio universam flamma absumperit, cum amplius decem millibus familiarum incoleretur; nec ab illo incendio templum, quod neophyti Christiani considerant, fuit immune. Non malò post cum ex incendio restauratum esset Amangutum, denuo ab aliis dirutum est: sed nihilominus cives urbem denuò ædificârunt.

Nayam urbem & arcem itâ describit Almeida: Nayam veni primum, neophyti ad præfectum in arcem deduxere munitissimam, aspectuque pulcherrimam. Collis erat præcelsus è lapide molliori. Eum collem ante quinquennium Dajondonus fabris adhibitis ad justam planitiem itâ depresso, ut eadem opera ex ipsomet lapide solidæ turres & propugnacula exsisterent. In medio autem complures effudit puteos negotio facili, quippe cum ad tertium statim cubitum aquarium copia scaturiret. Tum illicè popularibus suis ditissimum quemque ac fidelissimum evocavit: solum in areas descriptum illis ædificandi, causa distribuit. Illi porro certatim aedes exstruxere magnificentissimas, cognitionibus multis & more nostro specularibus fenestrâs instruætas. Illud verò præcipue delectat intuentum oculos, quod non privata solum ædificia, sed moenia etiam ipsa turrésque tecto-rio sunt inductæ levissimo prorsus ac nitidissimo. Nihil in orbe nostro tale conspexi. Calcem quippe non arenâ commista, sed candidissimo quodam chartæ genere subigunt. Nam quid ego de tegulis dicam, quæ duorum digitorum crassitudine nigrantes &

varietate figurarum oculos retinent, & in quingentesimum annum atque eò amplius durare dicuntur? Oeci porro & cubicula cedarina sunt gratissimi odoris, pergulae omnes ex una duntaxat ejusdem materiæ tabula: parietes pretiosè cælati priscis annalium monumentis: quod inter effigies est spatii, totum id inauratum est: columnæ cum epistylis ac spiris ex aurichalco item inauratae: cælatura magnifica, quibus è mediis eminent ejusdem operis rosæ peramplæ, visuque pulcherrimæ. Jam verò lacunaria tum aliis commentis opificum, quæ dicendo assequi nequeo, admirabilia, tum verò tabularum juncturis adeò artificiose latenterbus, ut quamvis defixos fallant obtutus. Sed mihi inter cætera mirabile visum est cubiculum ulnaruin quaqua versus quatuor & semis, è ligno croceo undatim crispante, venustatis eximiae, ita polito ac splendido, ut cum speculorum fulgore certet: quamquam ego dotem eam ipsius materiæ fuisse minimè credidi, quod ad eum modum sine aliquo artis lenocinio radiare vix posset. Huic ædium dignitati horum respondet amoenitas, quibus dici nihil puto posse jucundius, &c. Almeida in epist. p. 103 ita fatur: Arx in itinere accurrit Hexandoni viri principis, edito in monte posita, omnium, quas in vita videre me memini, & loco & opere munitissima: quippe quam decem ferè propugnacula cingunt, inter se non nisi ponte subductili pervia, magnóque intervallo distantia, fossis ita profundis, ut despicientium oculis caliginem offundant, perpetuo, ut aiunt, silice ferramentis exciso.

Sacajum urbs est copiosissima ac munitissima, ab occidente alluitur mari ab aliis partibus profundissimâ angitur fossâ, & aquis plena perpetuis. Atque etiam intestino omni tumultu ac seditionibus vacant civitates Japoniæ, nec rixæ audiuntur, fermè. Cum enim urbis viæ suas quæque portas & custodes habeant, statimque, cum opus sit, occludantur; nullus noxiis ad fugam exitus patet, sed statim comprehensi ad tribunalia pertrahuntur. Nangasacque urbs hodie celebris est propter negotiationes Belgorum. Piongon olim celebris fuit Urbs, octodecim à Meaco miliaribus. Sed in bellis Nubunangæ valde devastata: deinde anno M. D. xcvi ejus dimidia pars terræ motu absorpta fuit, reliquum urbis denique crematum est.

Multas alias urbes magnitudine & ædificiorum elegantia conspicuas habet Japonia, quarum in epistolis Jesuitarum mentio sit: sed hæc nostræ descriptioni sufficiunt.

C A P U T

C A P U T XXIII.

De Cibo & Potu Japonenfum.

Quemadmodum in omnibus Orientis regionibus & insulis, ita quoque in Japonia communem omnibus cibum præbet oryzza, quæ hic mense Septembri metitur: in quibusdam locis triticum etiam invenitur, ejusque messis Maio mense instituitur: Siliginem, hordeumque ignorant. Oryzam autem Japonia largitur totius Orientis præstantissimam, colore candido & in magna copia, ita ut naves multas peregrinorum è onerent, cum ab aliis populis avidè expetatur: huic in pretio succedit ea quæ rubri est coloris: nigricans verò, cujus magna copia est in regionis Siam & Pegu, infimo censetur loco. Communè quoque Japoniis est cum tota India & adjacentibus regionibus, quod molentrinis, quibus grana in farinam rediguntur, omnino careant, adeoque panes, ut Europæorum fert consuetudo, non conficiant. Coquunt autem Oryzam in aqua, & quidem vel ad mollitiem tantum granorum, eaque rursus exsiccant, & vocant Oryzam siccum, vel in pultem seu offam crassam. Ultramque loco nostri panis comedunt: Prior autem confection, ubi grana integra manent, minus salubris est inassuetis, ita ut non paucis, qui ex his regionibus in Indiam navigant, ventris dolores & tumores creare soleat, propterea, quod fermentatio exigua fiat eo modo, cujus vicem in altera præparatione longa coctio & ebullitio præstat.

Torretur quoque Oryza, postquam cocta est, & in bolos compingitur. Scribit enim Maffeus, Xaverium Jesuitam iter facientem in Japonia habuisse in manicis, seinitostæ oryzæ bolos, eosque vulgo vocari *avela*. Molæ tamen manuariæ in Indiam à Lusitanis introductæ jam magno reperiuntur numero, & quia mancipiorum suppetit multitudo, fit ut mediocri pretio panes, quales nostri sunt, ibi quoque emi possint.

Sed & peculiaria incolarum instrumenta, quibus incolæ ad separandos folliculos à granis & sinuul lenem emollitionem utuntur, vocant Belgæ molas, cum tamen nostris molis nequaquam similes sint.

Herbis & pomis plurimi vicitant, & quidem ita prospera valitudine ad multam usque senectutem agunt, ut facile appareat, quam paucis sit eadem quæ alioquin est insatiabilis, natura nostra contenta: Imò triticum, pisces, poma, cæterosque arborum fructus pro delicatis cibis numerant, ut Xaverius refert.

Ex animantium genere boves, vaccas, oves, porcum, gallinas, F 4 anse-